3 Cujus diplomatis virtute legatarius emancipatus , legatum tradi pertendit , eo quod conditio impleta effet , contra eum tamen judicatum fuit in prima instantia , confirmatum ab Auditore , sed in Supplicationis Senatu in legatarii favorem pronuntiatum fuit , ubi partes gerens adversus legatarium ad hoc ut primò , & secundò tantum sustineretur judicatum , sequentia cogitavi.

4 Cùm certum sit , quod verba in dubio naturaliter interpretanda sint per text. in l. fideicommissum. ff. de cond. & demonstr. l. si quis ita. §. fin. ff. de legat. 2.l.fin. cod. de bis, qui etat. veniam impetraverunt cum aliis juribus Simon Vas Barbos. litter. V.n. 39. Augustin. Barb. axiom.

5 222. n. 27. Ideò legatum relictum, cùm legatarius legitimæ , vel perfæctæ ætatis fuerit , relictum intelligi debet , quando legatarius 25. annum compleverit , ut est text. expressus in d. l. fin. cod. de bis , qui etat. ven.

6 impetr. Ord.lib.3.tit.42. §. 5. Quod quidem locum habet etiam in contractibus , & aliis dispositionibus , quibus aliquid dari , vel fieri promit-

titur,uti ex d. l. fin. constat. Quare si legatarius ex beneficio Principis , veniam ætatis impetrando tanquam maior factus sit , legatum consequi nequit,dum naturaliter vigessimum quintum annum non compleverit , per praedicta jura tenent Cost. in l. Gallus. §. & qui si tantum p. 5. à n. 69. ff. deliber. & posthum. & lib. 2. sceclarum cap. 13. ubi an 25. annum ex omni parte complectum esse debeat ? Cald. Pereir. in l. si curatorem,verbo contractum.num. 22. Molin.de justit. tract. 2. disp. 224. n. 25. in fine Odd. de restitutionib. in integrum p. 1. q. 23. n. 44. Roland.lib. 2. consil. 100. n. 35. Menoch.consil. 266. n. 31. Tusc. pract. tom. 7. liter. V. Cloë 91. n. 6. Arouc. ad text. in l. 15. ff. de stat. hominum. à n. 4. ubi alios refert Portugal de donat. Reg. p. 2. cap. 19. n. 24. & 25. & 56.

Unde similiter cum testator in præsentiarum de emancipatione , & de statu à patria potestate libero sermonem faceret , intelligi deberet de emancipatione , quæ eveniente ætate 25. annorum fieri potest ; quia etiam quando legatum relinquitur in tempus , quo legatarius res suas admi-

- 8 administrare potuerit, tempus 25. annorum intelligitur. Gom. tom. 2. var. cap. 14. sub. num. 12. ad quod eventum verba sui juris de quibus testator, interpretanda erant.
- 8 Pro hac parte mens disponentis multum adstringebat, ideo namque solutionem legati differebat, ne legatariorum pater legatum consumeret, uti satis colligebatur, & cum aderat in processu legatarii epistola ad testamenti executorem transmissa, qua legatarius confitebatur, se legato indigere, ut patri suo consuleret, nullatenus legatum ei tradi debebat virtute illius emancipationis, quæ ut potè dolosa ex parte patris, seu ejus reverentiae affectata, tanquam nulla habenda erat, ut in simili ait Pona cum aliis cap. II. sub num. 40. facit què Peg. ad Ord. lib. I. tit. 87. sub n. 95. §. 6. Pona cum aliis d. cap. II. n. 15.
- 9 Ulterius ex clausula in rescripto posita ibi: *Guardando sempre a forma, que o Direito ordena, nostro legatario legatum tradi non debebat antequam ad etatem legitimam naturaliter non accederet, ut judicatum tradit Peg. ad d. Ord. §. 28. glos. 30. n. 2. sequitur Pona dict. cap. I3. n. 36.*
- 10 Sed iis, & aliis minimè obstantibus, contrarium tanquam verius à Senatu judicatum omnino sequendum erit, per text. quasi expressum in l. mulier. 22. ff. ad Senatus consult. Trebelian. & per text. in l.
- si ita 15. ff. quando dies legat. vel fideicomiss. cedat, ubi legatum legatariis relictum filiis, si morte patris sui juris essent effecti, vel relictum post mortem patris juxta terminos d. l. mulier. legatum debetur, & statim tradi debet, si hujusmodi legatarii à patre suo emancipati fuerint; undè cum in nostro casu testator legatum tradi jussisset, quando legatarii à patria potestate liberati extitissent, & sui juris essent effecti, vel per matrimonium, vel per emancipationē; dicendum, testatorem voluisse idem eo in casu, in quo per rescriptum Principis patresfamilias effecti essent.
- Ulterius judicato favet, quod II cum tempus legitimæ etatis solutioni legati, & non dispositioni adjectum fuerit quocunque civili modo etas supervenerit, legatum statim tradi debet, voluntas namque hoc in eventu, testatoris non repugnat, & dilatio in favorem minoris facta dicitur; unde sufficit postea habere tutorem. l. cum pater. 77. §. curatoris sui, & ibi glos. Emmanuel à Costa ad l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. deliber. & posthum. p. 5. num. 50. Arouca ad l. I5. ff. de Stat. bon. n. 8. limitata sic dict. l. fin. cod. de bis, qui ven. etat. impetraverunt, & Ord. d. lib. 3. tit. 42. §. fin. ratio est, quia, ut agnoscit subtilis Cost. sup. quando tempus dispositioni adjicitur, legatum conditionale fit, secus verò quando solutioni adjectum fuerit.
- Ddd ii Sed

12 Sed in præsentiarum testator dispositioni tempus non adjecerat, sed tantummodo solutioni, ut patet ex oratione relata n. 1. prout legatum purum à tempore mortis testatoris debitum, ex vi emancipationis tradendum erat.

13 Adversus tamen prædictam resolutionem ex text. in d. l. mulier, & d. l. si ita, desumptam, obstat text. in l. fideicommiss. 11. §. sic u. ff. delegat. 3. quibus verbis utor ibi: Si cui ita fuerit fideicommissum relictum, si morte patris sui juris effectus fuerit, & emancipatione sui juris factus sit, non videbitur defecisse conditio: sed & cum mors patri contingat, quasi existente conditione ad fideicommissum admittetur.

14 Ex quo text. non sufficit, ut legatarius per emancipationem, vi vo patre, ad recipiendum legatum sui juris efficiatur, sed semper expectanda mors patris erit, ut traditioni legati locus sit, quod omnino oppositum est dispositioni text. in d. l. mulier, & text. in d. l. si ita.

15 Pro autem horum jurium enucleatione videndi sunt. Peregr. de fideicommiss. art. 11. n. 46. Leander Galgan. de condit. & demonstr. p. 2. cap. 1. q. 41. n. 4. Integriol. de substit. centur. 3. quest. 76. & quos refert Cost. in d. l. Gallus. §. & quid si tantum. p. 5. à n. 8. ubi sub n. 82. ait, prædictas leg. mulier. 22. & l. si ita, de parente loqui, undè ex conjectura ta mente disponentis legatum ibi

statim tradi jubetur ante mortem patris, quia in tali casu eandem fore disponentis voluntatem interpretatur; & hunc intellectum aliqui ex Præceptoribus nostris almæ Conimbricensis Academiæ sequuntur ut in aurea deliberatione postea referenda videbis; ubi etiam Bartoli intelligentiam sequitur Costa. Arouc. supra ad l. 15. ff. de stat. hominum n. 10.

Ego autem nullam controver-¹⁶ siam invenio inter dictas leg. si mulier. ff. ad Trebel. & si ita. 15. ff. quando dies, & in d. l. fidei com. 11. §. sic u. 11. ff. de legat. 3. ex eo, quia conditio, sub qua in dictis juribus legatum relinquitur, vel est consideranda quoad effectū, ut legatum vincatur, & locus caducationi non fiat; vel est consideranda ad effectum, ut legatum legatario ad fruendum tradatur, ut mihi sentire videtur subtilis Cost. sup. d. n. 80. & 81. si primo modo consideretur, sicut in dicta l. mulier, & d. l. si ita. per emancipationem in vita patris conditio impletur, ita pro impleta habetur in d. l. fideicommissa. 11. d. §. si cui. uti mihi satis constat ex verbis supra relatibus ibi: non videbitur defecisse conditio; & ibi: quasi existente conditio. ideo jura hæc convenient; si autem secundo modo conditio consideretur, differunt inter se prædicta jura, sed assignata ratione differentiae, inter se pax ac concordia erit.

Pro ratione differentiæ mente¹⁷ tene, quod aut constat, testatorem in

in adjectione temporis consulere hæredi gravato vele, vel legatariis consulere; si hæredibus, legatum tradi non debet antequam dies naturaliter designatus cedat, si autem legatariis, legatum statim tradi debet toties quoties conditio aliquo modo impleta fuerit.

Ratio rationis in eo est posita, quia quando testator hæredibus vult consulere, hæres fructus legati lucratur dum dies ipsius tradendi non venit, ex quibus fructibus privari non licet; quando verò legatariis consulit, post conditionem impletam fructus legato accedunt: quare venit dicendum, quod juxta terminos d.l.mulier, & in d.l.si ita, testator non hæredi, sed legatariis consulere volebat; quod secus erat in terminis text.in d.l.fideicomissa §. si cui.

Unde provenit intellectus ad d.l.fin.cod.de iis, qui ven. etat. & d. Ord.lib.3.tit.42. § fin. scilicet, quod non obstante legitimæ etatis sermone, si constet, testatorem legatario consulere voluisse; & ad eum fructus legati pertinere, legatum statim tradi debet, quocunque civili modo etas suppleatur.

Sed cum in nostro casu, uti apparet ex verbis dispositionis supra n. I. relatis, testator expressè voluit legatariis consulere, & ad eos fructus pertinere, etiam à tempore mortis suæ, rectè fuit judicatum, & ita similiter in aliis judicandum erit.

Ex duabus aureis deliberationibus, & sententia sequentibus omnia quasi supradicta confirmantur, & aliqua notabilia, quando fructus legati debeantur, invenies, ex omnibusque ad contraria facile respondebis.

Deliberatio Sapientissimi, semperque Colendissimi D. mei Joannis Alvarez da Costa.

Non versamur in casu legati relieti ea conditione, ut legatario tradatur, ad perfectam cum venerit etatem, ad terminos l.fin.cod.de bis, qui ven. etatis &c. & Ord.in 3. tit. 42. §. fin. de quo multos adducens Arouc.in l. I 5. n. 4. ff. de stat. hominum; sed casus est legati relieti à patruo ut ex sorore tradatur nepoti, cum statum aliquem suscepit, emancipatus vè fuerit, & sui juris effectus; aliud quippè revera est 23 emancipatio, aliud etatis supplementum, seu venia; per istam à patria non liberatur filius potestate; per illam verò sui juris efficitur, quod ita sentit. Arouc. Idem in l. 8. n. 15. ff. de bis, qui sunt sui; & rectius post Reynos. luculenter differit, imò docet Portugal de donat. Reg. lib. 2. cap. 19. n. 57. cum seqq. Agnoscit discrimen emancipationis, & veniam etatis in conditione legati magister noster Bartol.in l.fideicomissa 11. §. si cui. ff. de legat. 3. agnovit, & testator differentiam verbalem, & non in effectu, inter matrimonium, & emancipationem; quam & legimus

mus in *Ord.lib. I. tit. 57. §. 6. Pereir.*
decis. 105. n. 2.

24 Igitur appellans cùm emancipatus sit, patriam que potestatem cùm evaserit, sui juris effectus inveniatur, cur contra voluntatem expressam eundum legato privabo? Scio ego, quòd quando testator legavit filiofamilias, & conditionem mortis patris, vel emancipationis apponit, ex uno tantùm liberandi à potestate patria modo expresso sit transitus ad alium ex æquipolenti efficacia per *I. mulier 22. ff. ad Treb. I. si ita. 15. ff. quando dies legati cedat. Rocca Scelectar. cap. 34. n. 2.* & quanvis in casu præfatarum legum contrarius sit *text. in I. fideicōmissa 11. §. si cui ita. ff. delegat. 3. in effectu non adversantur, eo quòd conciliandi sunt, ut actio utilis, & officium Judicis competat, & non actio directa, ut ibidem tenet Bartol.* & cum eo *Rocca dict. cap. 34. sub n. 5.* vel constituenda sit differentia in legato ab extraneo, & à coniuncto relieto, itaut in coniuncto legatum tradi debeant quocunque modo legatarius sui juris efficiatur, prout distinguit *Præceptor Cazado in d. §. si cui, & eum secuta, Præceptor Gouvea in scholiis ad tit. de condit. appositi.* sed hæc disputatio, ut similiter subjungebat in suo casu prædictus *Rocca*, cessat in præsentiarum, cum testator expressè emancipationis requisisset casum quibus perpensis male judicatum

indubius dico. Ulyssipone Occidua.
16. Januarii 1731. Costa.

Deliberatio pariter Sapientissimi D. D. Joan. Marques Bacalbaò.

De quo dicendum supereft, 25
ad juris, quod attinet reservationem convenire placet; sed ad interesse quantitatis legatæ petitum fol. 2. tempore moræ, aliquid subsistendum. Duo Domini, Sapientissimi, qui primitus deliberarunt, cum de fructibus petitis condemnationem omiserint, absolvere videntur, ex *text. in I. terminato. 3. cod. de fructibus, & lit. expens. de quo latè Castill.lib. 5. quotid. cap. 135. à num. 16. Giurb. decis. 65. per tot. & decis. 89. n. 7. cum allis Peg. in poss. maiorat. n. 849. sed proximi Domini Doctissimi expressè condemnant, à tempore litis contestatæ prout petiti fuerunt fol. 2. Illud, & ego verum arbitror, quòd à tempore interpellationis, & post moram contractam, fructus legati debentur ex *text. in I. I. cod. de usur. & fruct. legat. ubi Brunem. n. I. eam præstat rationem, quia interim hæres legatum præstare nō tenetur priusquam legatarius agnoverit, & legatum petierit, quod, & comprobant Franch. decis. 575. n. 2. ubi de Luc. n. I. & 5. & decis. 583. n. 3. ubi adductis Card. de Luc. tit. de feud. disc. 104. n. 41. & tit. de usur. discurs. 30. à num. 6. ubi rationem præstat, Gait. de fruct. q. 17. disp. à n. 27. qui omnes loquuntur in legato quantitatis. Merlin. cent. 2. cap. 10. n. 21.* Sed*

27 Sed àn resolutio hæc procedat, quando hæres justam litigandi causam habuit? Quam idem disputat Gall. ibid. à n. 34. & cum Franch. decis. 583. à n. 8. negativè resolvit eam ob rationem, quia nullum interest, inter fructus, quos possessor consequitur ex re, quam ex sententia constat ad actorem pertinere, & ideo illi debent restitui, & usuras, quæ tanquam interesse petuntur, & non debentur quotiè reus convenitus justam se defendendi causam habuit, quæ quidèm causa à mora excusat, nec in hoc casu litis contestatio malam fidem inducit, cum etiam injusta causa bonam fidem pariat. ex l. sed & si. §. scire. ff. de pet. heredit. maximè, respectu legati pecuniæ, quæ sterilis est, & fructus non parit: ut latè prosequitur laudatus Franch. d. decis. 583. à num. 8. & seq. & optimè comprobat Mariscot. resol. lib. 2. cap. 92. à n. 6. qui num. 5. afferit, tunc justam litigandi causam dari, quando de juris articulo ageretur, qui à DD. difficilis reputaretur, vel opinionum adefset varietas?

28 Sed àn hoc in hypothesi verificetur magis dubium est, cum primus Egrius Dominus Jurisconsult. ea, qua solet dexteritate demonstraverit, quantum intersit inter emancipationem, & ætatis veniam, & in diplomate fol. 3. vers. emancipationis casum verificari, in quem legati resolutio dilata fuerit, ex text. in

l. ex his verbis. cod. quando dies legat. ced. eam cessare, adstruens difficultatem resultantem ex Ulpiani responso in l. fideicomissa. §. si cui. ff. deleg. 3. ubi si fideicomissum relatum filio, si morte patris sui juris effectus fuisset, & emancipatione factus sit filius sui juris, conditio non deficiat, sed quando mors patris contingat, de quo, & de aliorum jurium intelligentia, agit, & aliis subtilis pariter Cost. in l. Gallus §. & quid si tantum. 5. p. à n. 80. cum seq. ff. de liber. & posth. cum in hypothesi, emancipationis casus à testatore consideratus verificatus sit.

Ast àn hæc præmatura patris 29 emancipatio, ante 25. annum expletum, qua in ætate quisque bonis suis benè prospicere præsumitur à jure sat effet, ut quantitas legata traderetur, fortasse non immerito potuisset appellatus cogitare, cum & uterque Judex inferior ad sui favorem responderint, & jam in Senatu nostro ita judicatum tradat Pegas tom. 7. comm. ad Ord. in I. tit. 88. §. 28. glos. 30. n. 2. ubi decisum fuit, quod pecunia minori non tradatur, dum 25. annos non habuerit, quanvis emancipatus fuerit, ac ætatis veniam habeat, & bona illi tradi jussum fuerit, sed in deposito ponenda, ne forte consumat.

Sed àn hæc forsán dubitatio 30 ita rei judicatæ autoritate fulsita justam appellato litigandi causam dederit, ut usuras quantitatis legati